Recitada en Séptimo en el nuevo consistorio del palacio de Justiniano Dada á 3 de las Calendas de Noviembre, bajo el consulado de Decio, varón esclarecido [529]

31 *El mismo Augusto á JUAN, Prefecto del Pre-*

(1) El ms Pist., el cual concuerda con lo demás de la indicación de la fecha; IL., Hal y los demás

(2) Los mms Cas Vat Pl 1 Bg; Gaio, S Perus; Fortuna, las ed

(3) Los mms Pl 1. 2 Bg-Gt, y las ed Nbg Schj; asseveras, Hal y los demás

(4) Olympiani, algunos mms; Olympiade, S Perus

(5) Los mms Cas Vat Pl 1 Bg, y S Perus; Tiberto, las ed

(6) Hal y los demás; debiéndose leer acaso Trimontii, como en la indicación de la fecha de la ley 14 C VI 20

(7) Los mms Pl 1 2 Bg-Gt, y Hal; ex, inserta la ed Schj; ab, inserta las ed. Nbg Russ y las demás

(8) Véase la ley 102 D. XXV 1.

(9) Los mms Pl 1 2 Bg-Gt, y la ed Schj; huius, las ed Nbg Hal y las demás

(10) donavinus, los mms Pl 1 2.

(11) Séptimo millario, Cuyacio Obs X X 3

a sacris patet nis remisit, et postea testamento condito eum praeteriit, nullo ei penitus relicto, alijs heredibus derelictis, ipsum autem, quem neque heredem neque exheredatum fecit, fideicommisso praegravavit Quae ebat, si utile est (1) huiusmodi fideicommissum fota igitur antiqua dubitate super hoc explosa, nobis in hoc casu placuit, ut emancipatus, utpote iniuria a patre affectus, non compellatur fideicommissum a sua persona relictum praestare Quod etiam in alijs personis, quas exheredari necesse est, locum habere censemus

Dat prid Kal Mart Constantinop post consulatum LAMPADII et ORESRIS VV CC [531]

32 *Idem A IOANNI P P* — Quaestionem ex facio emergentem reserantes, et voluntati mortuorum prospicientes, sancimus, si sine scriptura et praesentia testium fideicommisso derelicto, fideicommissarius elegerit heredis iuramentum, vel forsitan legatarii vel fideicommissarii, quotiens ab eo relictum est fideicommissum, sive universalitatis sive speciale, necesse habere heredem vel legatarium vel (2) fideicommissarium, prius iureiurando de calumnia praestito, vel sacramentum subire et omni inquietudine sese relaxare, vel, si recusandum existimaverit sacramentum, aut certam partem vel (3) quantitatem manifestare fideicommissario derelictam noluerit, si forsitan maiorem fideicommissarius expetat (4), omnimodo exactioni fideicommissi subiaceret, et eum ad satisfactionem compelli, quum ipse sibi iudex et testis inveniatur (5), cuius religio et fides a fideicommissario electa est, nullis testibus nullisque alijs adventitijs probationibus requisitis Sed sive quinque sint testes, vel (6) minores, vel nemo, causam per illius sacramentum vel dandum vel recusandum suam habere tam firmitatem quam exactionem, sive patet sit, qui fideicommissum dederit, sive extraneus, ut aequitatis ratio communiter in omnes procedat Quum enim res per testium solemnitatem ostenditur, tunc et numerus testium et nimia subtilitas requirenda est Lex etenim, ne quid falsitatis incurrat per duos forte testes compositum (7), maiorem numerum testium exoptulat, ut per ampliores homines perfectissima veritas reveletur Quum autem is, qui aliquid ex voluntate defuncti lucratur, et maxime ipse heres, cum summa auctoritas totius causae commissa est, dicere compellitur veritatem per sacramenti religionem, qualis (8) locus testibus relinquitur, vel quemadmodum ad extraneam fidem decuratur, propria et indubitata (9) relictum quum et in leges respeximus, quae iustis dispositionibus testatorum omnimodo heredes obediunt compellunt, et sic strictius (10) causam exigunt, ut etiam amittere lucrum hereditatis sanciant eos, qui testatoribus suis minime paruerint